

Nel loro complesso le spese per investimenti presentano un tasso di realizzazione rispetto alle previsioni pari al 69,7%. Sia per le acquisizioni informatiche sia per le immobilizzazioni materiali si è registrata una diminuzione dello stanziamento in corso d'anno. Sul dato relativo alle economie incide soprattutto il rallentamento delle procedure per la realizzazione dei lavori nella sede di via Balbo.

Per quanto attiene al confronto tra le previsioni definitive e gli impegni effettivi (Tav. 5), si evidenzia che le maggiori economie hanno riguardato, all'interno delle spese di funzionamento, le spese per acquisto di beni e servizi, le altre spese correnti e quelle del personale, soprattutto in relazione al personale a tempo determinato su progetti a finanziamento esterno.

Le economie relative alle spese per acquisto di beni e servizi sono connesse alle politiche di contenimento adottate in relazione alle utenze, alla pulizia e vigilanza, alle manutenzioni e riparazioni.

Il basso indice di realizzazione (11%) della categoria relativa alle "altre spese correnti" derivano dal fatto che in tale categoria si collocano i Fondi di riserva e per rinnovi contrattuali. Il primo è stato utilizzato per € 780.000, generando un'economia per la parte non impiegata, pari ad € 1.020.000. Il secondo, per il meccanismo che lo caratterizza, costituisce anch'esso economia se non utilizzato nell'anno di costituzione, e va di norma a confluire nel Fondo vincolato dell'avanzo di amministrazione per l'anno successivo. Per l'esercizio 2010 la quota accantonata, pari a € 2.000.000 non contribuisce ad incrementare il fondo per rinnovi contrattuali in considerazione dell'articolo 9, comma 17 del D.L. 78/2010 in base al quale non si procede ai rinnovi dei contratti per il triennio 2010-2012, senza possibilità di recupero. Conseguentemente la quota di 2 milioni prevista per il 2010 contribuisce ad incrementare la quota disponibile dell'avanzo di amministrazione. La quota del Fondo vincolato dell'avanzo di amministrazione per i rinnovi contrattuali, rimane pari a 2,8 milioni di euro, per far fronte agli oneri derivanti dai precedenti rinnovi contrattuali non ancora erogate.

Tra le spese per interventi, i minori impegni rispetto alle previsioni hanno riguardato soprattutto le indagini demo-sociali, l'elaborazione e la registrazione dei dati all'esterno, le spese per indagini economiche, le spese per progetti a finanziamento esterno e le spese per la stampa e catalogazione dei modelli statistici.

Per quanto attiene alle spese in conto capitale, infine, le economie, sono connesse essenzialmente al rallentamento delle procedure per la manutenzione straordinaria degli immobili in proprietà e di quelle per l'acquisizione di risorse informatiche nonché alla minore necessità di reiscrizione di residui perenti.

**Tav. 3 - Gestione di competenza: Entrate per categoria - Anno 2010**

CATEGORIE		PREVISIONI			Accerta- menti	Indice di realiz- zazione
Codici	Denominazioni	Iniziali	Variazioni	Definitive		
1	2	3	4	5=3+4	6	7=6/5*100
	<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>294.200.000</b>	<b>11.517.511</b>	<b>305.717.511</b>	<b>302.921.699</b>	<b>99,1</b>
<b>1</b>	<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI</b>	<b>289.232.000</b>	<b>11.517.511</b>	<b>300.749.511</b>	<b>300.228.839</b>	<b>99,8</b>
1.10	Trasferimenti da parte dello Stato	281.832.000	11.517.511	293.349.511	293.678.186	100,1
1.40	Contributi da altri enti del settore pubblico, da enti internazionali e da privati	7.400.000	0	7.400.000	6.550.653	88,5
<b>2</b>	<b>ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>4.968.000</b>	<b>0</b>	<b>4.968.000</b>	<b>2.692.860</b>	<b>54,2</b>
2.10	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	3.650.000	0	3.650.000	1.571.842	43,1
2.15	Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat	0	0	0	0	0,0
2.20	Redditi e proventi patrimoniali	53.000	0	53.000	29.213	55,1
2.30	Poste correttive e compensative di spese correnti	1.235.000	0	1.235.000	1.083.345	87,7
2.40	Entrate non classificabili in altre voci	30.000	0	30.000	8.460	28,2
	<b>ENTRATE CONTO CAPITALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>
	<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	<b>294.200.000</b>	<b>11.517.511</b>	<b>305.717.511</b>	<b>302.921.699</b>	<b>99,1</b>
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>38.813.000</b>	<b>3.385.000</b>	<b>42.198.000</b>	<b>37.693.598</b>	<b>89,3</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>333.013.000</b>	<b>14.902.511</b>	<b>347.915.511</b>	<b>340.615.298</b>	<b>97,9</b>

Tav. 4 - Entrate per tipologia: Accertamenti - Anni 2009-2010

TIPOLOGIE	ANNO 2009	ANNO 2010	Variazione 2010/2009		Composizione % (a)	
	Accertamenti	Accertamenti	Assoluta	%	ANNO 2009	ANNO 2010
<b>1. Trasferimenti dallo Stato</b>	<b>166.016.158</b>	<b>293.678.186</b>	<b>127.662.028</b>	<b>76,9</b>	<b>93,7</b>	<b>-</b>
Ordinaria e per specifiche destinazioni	166.016.158	165.098.186	- 917.972	-0,6	93,7	94,7
Censuaria (censimento agricoltura)	0	128.580.000	128.580.000	-	0	-
<b>2 - Entrate proprie</b>	<b>9.770.140</b>	<b>8.151.708</b>	<b>-1.618.432</b>	<b>-16,6</b>	<b>5,5</b>	<b>4,7</b>
a) Contributi per la ricerca	7.251.319	6.550.653	-700.666	-9,7	4,1	3,8
b) Contratti e convenzioni	1.655.873	1.083.305	-572.568	-34,6	0,9	0,6
c) Vendita pubblicazioni	400.000	217.854	-182.146	-45,5	0,2	0,1
d) Fornitura dati	400.043	245.019	-155.025	-38,8	0,2	0,1
e) Altri proventi	33.334	25.665	-7.669	-23,0	0,0	0,0
f) Proventi patrimoniali	29.571	29.213	-358	-1,2	0,0	0,0
<b>3. Altre entrate (poste correttive e compensative)</b>	<b>1.385.462</b>	<b>1.083.345</b>	<b>-302.116</b>	<b>-21,8</b>	<b>0,8</b>	<b>0,6</b>
<b>4. Entrate non classificabili in altre voci</b>	<b>3.623</b>	<b>8.460</b>	<b>4.837</b>	<b>133,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>5. Entrate in conto capitale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>...</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
a) Alienazione di beni patrimoniali	0	0	0	...	0,0	0,0
b) Assunzione mutuo per la costruzione della sede unica	0	0	0	...	...	...
<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	<b>177.175.383</b>	<b>302.921.699</b>	<b>125.746.316</b>	<b>71,0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO E DEI CENSIMENTI</b>	<b>177.175.383</b>	<b>174.341.699</b>	<b>-2.833.684</b>	<b>-1,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>6. Partite di giro</b>	<b>39.634.639</b>	<b>37.693.598</b>	<b>-1.941.041</b>	<b>-4,9</b>		
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>216.810.022</b>	<b>340.615.298</b>	<b>123.805.276</b>	<b>57,1</b>		

(a) Sul totale al netto delle partite di giro e dei censimenti

## XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tav. 5 - Gestione di competenza: Uscite per categoria - Anno 2010

CATEGORIE		PREVISIONI			Impegni	Indice di realizzazione
Codici	Denominazioni	Iniziali	Variazioni	Definitive		
1	2	3	4	5=3+4	6	7=6/5*100
	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>314.999.598</b>	<b>13.418.667</b>	<b>328.418.265</b>	<b>311.824.301</b>	<b>94,9</b>
<b>1</b>	<b>Spese di funzionamento</b>	<b>158.353.098</b>	<b>-4.203.218</b>	<b>154.149.880</b>	<b>143.379.944</b>	<b>93,0</b>
1.10	Spese per gli organi dell'Istituto	965.550	90.000	1.055.550	1.040.100	98,5
1.20	Oneri per il personale in attività di servizio	119.660.048	-2.393.218	117.266.830	114.366.908	97,5
1.25	Spese per il personale non dipendente	200.000	-165.000	35.000	0	0,0
1.30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e servizi	30.477.500	-535.000	29.942.500	26.459.295	88,4
1.60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	925.000	80.000	1.005.000	981.644	97,7
1.80	Spese non classificabili in altre voci	6.125.000	-1.280.000	4.845.000	531.998	11,0
<b>2</b>	<b>Spese per interventi</b>	<b>156.646.500</b>	<b>17.621.885</b>	<b>174.268.385</b>	<b>168.444.356</b>	<b>96,7</b>
2.10	Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici	32.493.500	-1.128.115	31.365.385	25.738.631	82,1
2.20	Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	745.000	50.000	795.000	597.725	75,2
2.40	Spese relative ai censimenti	123.408.000	-1.300.000	122.108.000	122.108.000	100,0
2.60	Spese relative ad indagini finanziate con assegnazioni a specifica destinazione	0	20.000.000	20.000.000	20.000.000	100,0
	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>20.168.000</b>	<b>-1.901.156</b>	<b>18.266.844</b>	<b>14.945.409</b>	<b>81,8</b>
<b>6</b>	<b>Spese per investimenti</b>	<b>9.868.000</b>	<b>98.844</b>	<b>9.966.844</b>	<b>6.945.409</b>	<b>69,7</b>
6.10	Acquisizione di risorse informatiche	2.350.000	-201.156	2.148.844	1.664.166	77,4
6.20	Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti	1.922.000	1.300.000	3.222.000	3.222.000	100,0
6.30	Altre immobilizzazioni materiali	5.596.000	-1.000.000	4.596.000	2.059.243	44,8
<b>7</b>	<b>ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>10.000.000</b>	<b>-2.000.000</b>	<b>8.000.000</b>	<b>8.000.000</b>	<b>100,0</b>
7.10	Indennità al personale cessato dal servizio	10.000.000	-2.000.000	8.000.000	8.000.000	100,0
<b>8</b>	<b>Estinzione di mutui e anticipazioni e debiti diversi</b>	<b>300.000</b>	<b>0</b>	<b>300.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>
8.10	Estinzione debiti diversi	300.000	0	300.000	0	0,0
8.20	Rimborso di mutui	0	0	0	0	0,0
	<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	<b>335.167.598</b>	<b>11.517.511</b>	<b>346.685.109</b>	<b>326.769.710</b>	<b>94,3</b>
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>38.813.000</b>	<b>3.385.000</b>	<b>42.198.000</b>	<b>37.693.598</b>	<b>89,3</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>373.980.598</b>	<b>14.902.511</b>	<b>388.883.109</b>	<b>364.463.308</b>	<b>93,7</b>

Tav. 6 - Spese per tipologia: Impegni - Anni 2009-2010

TIPOLOGIE	ANNO 2009	ANNO 2010	Variazione 2010/2009		Composizione % (a)		Composizione % (b)
	Impegni	Impegni	Assoluta	%	ANNO 2009	ANNO 2010	ANNO 2010
<b>1. Correnti</b>	<b>178.705.997</b>	<b>311.824.301</b>	<b>133.118.304</b>	<b>74,5</b>	<b>89,8</b>	-	<b>95,4</b>
Delle quali ordinarie	178.705.997	186.466.301	7.760.304	4,3	89,8	94,1	57,1
Delle quali censuarie	-	125.358.000	125.358.000	-	-	-	38,4
<b>A) Spese di funzionamento</b>	<b>146.733.840</b>	<b>143.379.944</b>	<b>-3.353.896</b>	<b>-2,3</b>	<b>73,8</b>	-	<b>43,88</b>
Delle quali ordinarie	146.733.840	140.129.944	-6.603.896	-4,5	73,8	70,7	42,9
Delle quali censuarie	0	3.250.000	3.250.000	-	-	-	0,99
- Organi dell'Istituto	802.736	1.040.100	237.364	29,6	0,4	0,5	0,3
- Oneri per il personale	122.209.291	114.366.908	-7.842.383	-6,4	61,4	57,7	35,0
- Acquisizione di beni di consumo e servizi	21.335.450	26.459.295	5.123.845	24,0	10,7	13,4	8,1
di cui spese per pubblicità per i censimenti	0	3.250.000	3.250.000	-	0,0	1,6	1,0
- Altre spese di funzionamento	2.386.364	1.513.642	-872.722	-36,6	1,2	0,8	0,5
- di cui: oneri finanziari e tributari	870.421	972.800	102.379	11,8	0,4	0,5	0,3
- di cui: oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica	1.461.940	443.822	-1.018.118	-69,6	0,7	0,2	0,1
<b>B) Spese per interventi</b>	<b>31.972.156</b>	<b>168.444.356</b>	<b>136.472.200</b>	<b>426,8</b>	<b>16,1</b>	-	<b>51,5</b>
Delle quali ordinarie	31.972.156	46.336.356	14.364.200	44,9	16,1	23,4	14,2
Delle quali censuarie	0	122.108.000	122.108.000	-	-	-	37
- Raccolta, elaborazione e diffusione dati:	29.425.434	25.738.631	-3.686.803	-19,7	14,8	13,0	7,9
a) Produzione statistica corrente	14.013.206	16.621.472	2.608.267	18,6	7,0	8,4	5,1
b) Produzione per progetti di ricerca	5.780.172	3.762.614	-2.017.559	-34,9	2,9	1,9	1,2
c) Stampa	1.049.922	711.543	-338.379	-32,2	0,5	0,4	0,2
d) Stampa e spedizione modelli tramite servizio PEIE	3.605.219	4.643.001	1.037.783	28,8	1,8	2,3	1,4
e) Spese per collaborazioni esterne per le indagini statistiche	4.976.915	0	-4.976.915	-100,0	2,5	0,0	0,0
- Attività preparatoria censimenti 2010/2011	2.344.697	0	-2.344.697	-100,0	1,2	0,0	0,0
- Spese correnti relative ai censimenti (con esclusione di quelle pubblicitarie)		122.108.000	122.108.000	-	0,0	61,6	37,4
- Spese relative ad indagini finanziate con assegnazioni a specifica destinazione		20.000.000	20.000.000	-	0,0	10,1	6,1
- Altre spese per interventi	202.025	597.725	395.700	195,9	0,1	0,3	0,2
<b>2. Conto capitale</b>	<b>20.195.613</b>	<b>14.945.409</b>	<b>-5.250.205</b>	<b>-26,0</b>	<b>10,2</b>	-	<b>4,6</b>
Delle quali ordinarie	20.195.613	11.723.409	-8.472.205	-42,0	10,2	5,9	3,6
Delle quali censuarie	0	3.222.000	3.222.000	-	-	-	1
<b>2/a - Investimenti</b>	<b>5.195.613</b>	<b>6.945.409</b>	<b>1.749.795</b>	<b>33,7</b>	<b>2,6</b>	-	<b>2,1</b>
Dei quali ordinari	5.195.613	3.723.409	-1.472.205	-28,3	2,6	1,9	1,1
Dei quali censuari	0	3.222.000	3.222.000	-	-	-	1
- Acquisizione di risorse informatiche	1.619.259	1.664.166	44.907	2,8	0,8	0,8	0,5
- Immobilizzazioni materiali per censimenti		3.222.000	3.222.000	-	0,0	-	1,0
- Altre immobilizzazioni materiali	3.576.355	2.059.243	-1.517.112	-42,4	1,8	1,0	0,6
<b>2/b Indennità al personale cessato servizio</b>	<b>15.000.000</b>	<b>8.000.000</b>	<b>-7.000.000</b>	<b>-46,7</b>	<b>7,5</b>	<b>4,0</b>	<b>2,4</b>
<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	<b>198.901.610</b>	<b>326.769.710</b>	<b>127.868.099</b>	<b>64,3</b>	-	-	<b>100,0</b>
<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO E DEI CENSIMENTI</b>	<b>198.901.610</b>	<b>198.189.710</b>	<b>-711.901</b>	<b>-0,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	
<b>3. Partite di giro</b>	<b>39.634.639</b>	<b>37.693.598</b>	<b>-1.941.041</b>	<b>-4,9</b>			
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>238.536.249</b>	<b>364.463.308</b>	<b>125.927.059</b>	<b>52,8</b>			

(a) Sul totale al netto delle partite di giro e dei censimenti

(b) Sul totale al netto delle partite di giro e comprensivo dei censimenti

### 3. Gestione di cassa

La gestione di cassa del 2010 ha rilevato un avanzo complessivo di € 12.136.623, risultante da riscossioni per € 288.282.068 e da pagamenti per € 276.145.445. L'avanzo che si è formato deriva principalmente dall'avanzo di cassa della gestione dei residui, derivanti dall'incasso della rimanente quota dell'assegnazione statale 2009 che ha più che compensato il disavanzo di cassa generato dalla gestione della competenza dell'esercizio.

La gestione di competenza, infatti, presenta riscossioni per € 219.997.609 a fronte di pagamenti per € 245.102.666 generando quindi un disavanzo pari a € 25.105.057.

La gestione dei residui, invece, presenta un avanzo di cassa di € 37.241.680. Le riscossioni a residui, infatti, ammontano a € 68.284.459 mentre i pagamenti sono pari a € 31.042.779.

Per effetto della gestione dell'esercizio 2010, comprensiva della variazione del conto postale e dei conti correnti economici, la disponibilità di cassa a fine anno risulta pari ad € 64.431.606 mentre nel 2009 era pari ad € 52.065.398.

#### Riscossioni

Le riscossioni ammontano ad € 288.282.068. Di esse € 219.997.609 sono relative ad accertamenti di competenza ed € 68.284.459 ai residui (Tav. 7). Le riscossioni a competenza coprono il 64,6% degli accertamenti.

La maggior parte delle riscossioni, sia in conto competenza sia in conto residui, è relativa all'assegnazione dello Stato. Seguono, in ordine di rilevanza, le riscossioni derivanti da trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico, da enti internazionali e da privati, quelle derivanti dalla vendita di beni e dalle prestazioni di servizi e quelle relative alle poste correttive e compensative connesse alla riscossione delle sanzioni amministrative erogate ai non rispondenti e ai rimborsi delle somme erogate al personale comandato presso altre amministrazioni.

## Pagamenti

I pagamenti riferiti all'anno 2010 risultano pari a € 276.145.445.

Di questi € 245.102.666, si riferiscono ad impegni di competenza, mentre € 31.042.779 sono relativi a pagamenti su residui di anni precedenti. I pagamenti di competenza coprono il 67,3% dei corrispondenti impegni (Tav. 8) evidenziando una elevata tempestività di erogazione della spesa da parte dell'Istituto.

I pagamenti relativi alle spese correnti (€ 223.554.780) coprono l' 81% del totale; quelli in conto capitale (€ 15.997.228) il 5,8 %; quelli fatti sulle partite di giro (€ 36.593.437) rappresentano il residuo 13,2%. Tra le spese correnti figurano quelle di funzionamento che sono pari ad € 131.738.339 (58,9% dell'aggregato), mentre i pagamenti sulle spese per interventi ammontano ad € 91.816.442 e riguardano principalmente le spese per i Censimenti generali (€ 67.061.440) e la raccolta ed elaborazione dei dati statistici (€ 21.598.910).

I pagamenti complessivi (competenza e residui) per il personale in servizio sono pari ad € 108.671.702, corrispondenti al 48,6, % dei pagamenti per spese correnti. Tra i pagamenti in conto capitale, pari ad € 15.997.228 vanno evidenziati € 11.600.651 per la corresponsione dell'indennità di buonuscita al personale.

I pagamenti per le spese per investimenti ammontano ad € 4.396.577.

Tra i pagamenti sui residui degli anni precedenti, si segnalano quelli relativi, alle spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici per € 12.324.846 e quelli relativi alle spese per acquisizione di beni e di servizi per € 5.954.345.

Tav. 7 - Gestione di cassa: riscossioni di competenza e a residui per categoria - Anno 2010

CATEGORIE		AGGREGATI				
Codici	Denominazioni	Accertamenti	Riscossioni di competenza	Riscossioni di competenza/ accertamenti x 100	Riscossioni su residui	Totale riscossioni
1	2	3	4	5=4/3*100	6	7=4+6
	<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>302.921.699</b>	<b>184.357.512</b>	<b>60,9</b>	<b>67.432.637</b>	<b>251.790.150</b>
<b>1</b>	<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI</b>	<b>300.228.839</b>	<b>182.546.151</b>	<b>60,8</b>	<b>65.998.732</b>	<b>248.544.882</b>
1.10	Trasferimenti da parte dello Stato	293.678.186	178.580.000	60,8	63.759.796	242.339.796
1.40	Contributi da altri enti del settore pubblico, da enti internazionali e da privati	6.550.653	3.966.151	60,5	2.238.936	6.205.086
<b>2</b>	<b>ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>2.692.860</b>	<b>1.811.361</b>	<b>67,3</b>	<b>1.433.906</b>	<b>3.245.267</b>
2.10	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	1.571.842	813.964	51,8	1.359.484	2.173.447
2.15	Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat	0	0	0,0	0	0
2.20	Redditi e proventi patrimoniali	29.213	29.200	100,0	6.744	35.944
2.30	Poste correttive e compensative di spese correnti	1.083.345	959.737	88,6	65.478	1.025.216
2.40	Entrate non classificabili in altre voci	8.460	8.460	100,0	2.200	10.660
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	<b>302.921.699</b>	<b>184.357.512</b>	<b>60,9</b>	<b>67.432.637</b>	<b>251.790.150</b>
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>37.693.598</b>	<b>35.640.096</b>	<b>94,6</b>	<b>851.822</b>	<b>36.491.918</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>340.615.298</b>	<b>219.997.609</b>	<b>64,6</b>	<b>68.284.459</b>	<b>288.282.068</b>



**Tav. 8 - Gestione di cassa: pagamenti di competenza e a residui per categoria - Anno 2010**

CATEGORIE		AGGREGATI				
Codici	Denominazioni	Impegni	Pagamenti di competenza	Pagamenti di competenza/ impegni x100	Pagamenti su residui	Totale pagamenti
1	2	3	4	5=4/3*100	6	7=4+6
	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>311.824.301</b>	<b>199.224.122</b>	<b>63,9</b>	<b>24.330.658</b>	<b>223.554.780</b>
<b>1</b>	<b>Spese di funzionamento</b>	<b>143.379.944</b>	<b>120.565.592</b>	<b>84,1</b>	<b>11.172.747</b>	<b>131.738.339</b>
1.10	Spese per gli organi dell'Istituto	1.040.100	716.833	68,9	171.212	888.045
1.20	Oneri per il personale in attività di servizio	114.366.908	103.678.888	90,7	4.992.815	108.671.702
1.30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi	26.459.295	14.735.244	55,7	5.954.345	20.689.588
1.60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	981.644	967.134	98,5	45.515	1.012.649
1.80	Spese non classificabili in altre voci	531.998,16	467.493	87,9	8.861	476.354
<b>2</b>	<b>Spese per interventi</b>	<b>168.444.356</b>	<b>78.658.531</b>	<b>46,7</b>	<b>13.157.911</b>	<b>91.816.442</b>
2.10	Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dati statistici	25.738.630,85	9.274.064	36,0	12.324.846	21.598.910
2.20	Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	597.725,27	124.945	20,9	69.936	194.881
2.40	Spese relativi ai censimenti	122.108.000,00	66.298.311	54,3	763.129	67.061.440
2.60	Spese relative ad indagini finanziate con assegnazioni a specifica destinazione	20.000.000,00	2.961.210	14,8	0	2.961.210
	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>14.945.409</b>	<b>9.738.793</b>	<b>65,2</b>	<b>6.258.435</b>	<b>15.997.228</b>
<b>6</b>	<b>Spese per investimenti</b>	<b>6.945.409</b>	<b>1.752.683</b>	<b>25,2</b>	<b>2.643.894</b>	<b>4.396.577</b>
6.10	Acquisizione di risorse informatiche	1.664.166	758.846	45,6	1.364.503	2.123.349
6.20	Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti	3.222.000	553.681		0	553.681
6.30	Altre immobilizzazioni materiali	2.059.243	440.155	21,4	1.279.391	1.719.546
<b>7</b>	<b>Altre spese in conto capitale</b>	<b>8.000.000</b>	<b>7.986.111</b>	<b>99,8</b>	<b>3.614.541</b>	<b>11.600.651</b>
7.10	Indennità al personale cessato dal servizio	8.000.000	7.986.111	99,8	3.614.541	11.600.651
<b>8</b>	<b>Estinzione debiti diversi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
8.10	Estinzione debiti diversi	0	0	0,0	0	0
8.20	Rimborso di mutui	0	0	0,0	0	0
	<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	<b>326.769.709</b>	<b>208.962.916</b>	<b>63,9</b>	<b>30.589.092</b>	<b>239.552.008</b>
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>37.693.598</b>	<b>36.139.750</b>	<b>95,9</b>	<b>453.687</b>	<b>36.593.437</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>364.463.308</b>	<b>245.102.666</b>	<b>67,3</b>	<b>31.042.779</b>	<b>276.145.445</b>

## 4. Gestione dei residui

### Residui attivi

I residui attivi derivanti dagli anni 2009 e precedenti e rettificati nel corso dell'esercizio risultano quantificati in € **169.420.301**, se considerati al lordo delle partite di giro, in € **166.370.563** se al netto.

Un segmento consistente, pari a € **63.759.796** (38,3% del totale considerato al netto delle partite di giro), riguarda la seconda parte dell'assegnazione dello Stato per l'esercizio finanziario 2009 (Tav. 9). La componente maggioritaria, pari a € **90.000.000** (54,1%), riguarda l'accensione del prestito per la costruzione della sede unica. Al riguardo si segnala che il prestito flessibile era complessivamente pari a 99 milioni di euro, di questi una quota di 9 milioni erano stati assegnati a titolo di anticipazione sulla somma complessiva, a valere sul Fondo rotativo per la progettualità con i quali si sarebbe dovuta finanziare l'attività di progettazione definitiva, direzione e collaudo. Con provvedimento di risoluzione comunicato dalla Cassa Depositi e Prestiti con nota n. 27775 del 17/3/2010, il contratto per l'anticipo di 9 milioni di euro è risolto ai sensi dell'art. 9, in quanto l'incarico professionale finanziato non è stato affidato nei termini. In conseguenza della risoluzione del contratto, l'Istituto ha corrisposto alla Cassa, a titolo di indennizzo, un importo pari allo 0,125% della somma anticipata che corrisponde a €**11.250**.

Un'ulteriore componente, pari ad € **8.313.961** (5,0% del totale al netto delle partite di giro), riguarda i contributi da enti pubblici, enti internazionali e privati originati da contributi per lo sviluppo della produzione statistica. Un ultimo significativo segmento di € **3.729.663** (2,2%) è costituito da crediti derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, al cui interno il maggior peso è determinato dai contratti attivi sottoscritti dall'Istituto per l'esecuzione di ricerche in campo statistico i cui lavori, iniziati nel 2009 o nei precedenti esercizi, sono continuati nel corso del 2010.

Sui residui degli anni 2009 e precedenti, nel corso del 2010 sono state effettuate riscossioni per € **68.284.459**, corrispondenti al 40,3% della consistenza iniziale rettificata, con un residuo attivo finale di € **101.135.842** comprensivo delle partite di giro e di € **98.937.925** al netto. Per quanto riguarda l'assegnazione dello Stato, le riscossioni a residui sono risultate pari ad € **63.759.796** e di conseguenza il credito verso lo Stato per il trasferimento 2009 è stato completamente azzerato. Sussistono, invece, ancora

crediti da contributi da enti pubblici nazionali e internazionali per € 6.075.025 (6,1% del totale al netto delle partite di giro) e da forniture e prestazioni di servizi per € 2.370.180 (2,4%) connessi alla vendita di pubblicazioni e fornitura di dati e servizi statistici nonché alla realizzazione di progetti a finanziamento esterno aventi durata pluriennale. Tra le entrate in conto capitale permangono i residui derivanti dal prestito per la sede unica, che, come già detto, sono passati da 99 a 90 milioni in relazione alla risoluzione da parte della Cassa Depositi e Prestiti del contratto relativo al fondo rotativo per la progettazione.

Nel corso del 2010 si sono formati nuovi residui attivi per € 120.617.689 al lordo delle partite di giro, che si riducono a € 118.564.187 al netto. Peraltro, va sottolineato che una parte rilevante dei nuovi residui attivi, è da ascrivere al mancato introito in corso d'anno del trasferimento statale (€ 115.098.186), pari al 97,1% del totale considerato al netto delle partite di giro). Al riguardo si precisa che l'Istituto ha riscosso integralmente nel corso dell'esercizio l'assegnazione prevista per il 2010 per il 6° Censimento Generale dell'Agricoltura (€ 128.580.000) ed ha riscosso una quota pari ad € 50.000.000 dell'assegnazione ordinaria per il 2010, non ha invece ancora riscosso l'assegnazione integrativa ottenuta in corso d'anno finalizzata ai regolamenti comunitari.

Per effetto dei residui di nuova formazione, il valore complessivo dei residui attivi alla fine del 2010 ammonta ad € 221.753.531 al lordo delle partite di giro e a € 217.502.112 al netto, di cui il 52,9 % deriva dall'assegnazione statale.

I residui attivi finali al 31.12.2010 aumentano del 23,5 % rispetto a quelli esistenti al 31.12.2009 (€ 179.506.486).

### **Residui passivi**

I residui passivi consolidati provenienti dagli anni 2009 e precedenti e rettificati in corso d'anno sono pari a € 169.854.172, se considerati al lordo delle partite di giro e a € 168.538.291 al netto (Tav. 10). I residui relativi alle spese correnti ammontano a € 60.611.248, (pari al 36,0 % del totale valutato al netto delle partite di giro), tra le quali figurano tra le spese di funzionamento (€ 29.295.068) gli oneri per il personale in attività di servizio per € 16.272.962 e le spese per acquisizione di beni di consumo e servizi per € 12.548.473.

L'altra rilevante componente (€ 31.316.180, pari al 18,6% del totale al netto delle partite di giro) attiene alle spese per interventi. Di questi, € 29.744.170 riguardano le spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici.

I residui relativi alle spese in conto capitale, infine, ammontano ad € 107.927.043, pari al 64,0 % del totale, tra le quali la parte preponderante è costituita dalle spese per la costruzione della nuova sede pari a 90.000.000 euro. Al riguardo si sottolinea che i residui di tale voce sono stati rettificati in corso d'anno per 9 milioni di euro, come indicato anche per i residui attivi, in relazione alla risoluzione da parte della Cassa Depositi e Prestiti del contratto relativo al fondo rotativo per la progettazione in relazione alla mancata presentazione nei termini del progetto.

Nel corso dell'esercizio 2010 sono stati effettuati, in conto residui, pagamenti per complessivi € 31.042.779 se considerati al lordo delle partite di giro; per € 30.589.092, se al netto. La composizione percentuale dei pagamenti vede in testa quelli per spese per interventi (€ 13.157.911 pari al 43,0 %) inerenti soprattutto le spese per la raccolta dati per € 12.324.846, seguono le spese di funzionamento pari a € 11.172.747 (36,5 % del totale al netto delle partite di giro): tra esse figurano i pagamenti per compensi al personale dipendente per € 4.992.815 e le spese per acquisizione di beni e servizi per € 5.954.345.

I pagamenti per spese in conto capitale sono stati € 6.258.435 pari al 20,5 % del totale netto.

L'esercizio 2010 si è chiuso con una consistenza di residui passivi derivanti da esercizi precedenti per € 138.811.393.

Nel corso del 2010 si sono formati nuovi residui passivi per € 119.360.642, comprensivi delle partite di giro; per € 117.806.794 al netto. Il maggior apporto va ascritto alle spese correnti per € 112.600.178 pari al 95,6 % del totale al netto delle partite di giro. I nuovi residui delle spese per interventi (€ 89.785.825) rappresentano il 76,2 % delle spese complessive, mentre le spese di funzionamento presentano nuovi residui per € 22.814.353 (19,4%). L'importo dei residui afferenti alle spese in conto capitale ammonta ad € 5.206.616, pari al 4,4 % del totale.

Oltre il 50% dei residui di nuova formazione è connessa alla realizzazione dei Censimenti generali 2010-2011 (€ 61.108.266). Di questi € 58.439.947 è relativa alle spese correnti per interventi, la restante parte riguarda la spesa censuaria in conto capitale.

L'ammontare complessivo dei residui passivi alla fine del 2010 risulta di **€ 258.172.035** comprensivi delle partite di giro; di **€ 255.755.992** se al netto.

La composizione finale dei residui complessivi al **31.12.2010** vede prevalere le spese per interventi pari ad **€ 107.944.094 (41,8 %)**; per i motivi sopra evidenziati, seguono le spese in conto capitale per **€ 106.875.224 (41,4%)** e quelle di funzionamento per **€ 40.936.674 (15,9%)** e la restante quota del **0,9%** è rappresentata dalle partite di giro (**€ 2.416.043**).

L'esercizio 2010 si è chiuso con una consistenza di residui passivi per **€ 258.172.035**, con un incremento del **37,8%** rispetto a quelli ad inizio d'anno pari a **€ 187.342.116**. L'incremento è connesso essenzialmente all'avvio dei Censimenti generali ed in particolare del 6° Censimento dell'agricoltura.

Tav. 9 - Gestione dei residui: riscossioni e residui attivi per categoria - Anno 2010

CATEGORIE		RESIDUI 2009 E PRECEDENTI			RESIDUI FORMATISI NELL'ANNO 2010	RESIDUI ATTIVI COMPLESSIVI AL 31/12/2010
Codici	Denominazioni	Residui iniziali rettificati	Riscossioni nel 2010	Residui al 31/12/2010		
1	2	3	4	5=4-3	6	7=5+6
	<b>ENTRATE CORRENTI</b>	76.367.767	67.432.637	8.935.130	118.564.187	127.499.317
<b>1</b>	<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI</b>	72.073.757	65.998.732	6.075.025	117.682.689	123.757.714
1.10	Trasferimenti da parte dello Stato	63.759.796	63.759.796	0	115.098.186	115.098.186
1.40	Contributi da altri enti del settore pubblico, da enti internazionali e da privati	8.313.961	2.238.936	6.075.025	2.584.502	8.659.528
<b>2</b>	<b>ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	4.294.010	1.433.906	2.860.105	881.499	3.741.603
2.10	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	3.729.663	1.359.484	2.370.180	757.878	3.128.058
2.15	Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat	0	0	0	0	0
2.20	Redditi e proventi patrimoniali	7.251	6.744	508	13	520
2.30	Poste correttive e compensative di spese correnti	542.871	65.478	477.392	123.608	601.000
2.40	Entrate non classificabili in altre voci	14.225	2.200	12.025	0	12.025
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	90.002.795	0,0	90.002.795	0,0	90.002.795
	<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	166.370.563	67.432.637	98.937.925	118.564.187	217.502.112
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	3.049.738	851.822	2.197.917	2.053.502	4.251.418
	<b>TOTALE</b>	169.420.301	68.284.459	101.135.842	120.617.689	221.753.531

Tav. 10 - Gestione dei residui: pagamenti e residui passivi per categoria - Anno 2010

CATEGORIE		RESIDUI 2009 E PRECEDENTI			RESIDUI FORMATISI NELL'ANNO 2010	RESIDUI PASSIVI COMPLESSIVI AL 31/12/2010
Codici	Denominazioni	Residui iniziali rettificati	Pagamenti nel 2010	Residui al 31/12/2010		
1	2	3	4	5=4-3	6	7=5+6
	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>60.611.248</b>	<b>24.330.658</b>	<b>36.280.590</b>	<b>112.600.178</b>	<b>148.880.768</b>
<b>1</b>	<b>Spese di funzionamento</b>	<b>29.295.068</b>	<b>11.172.747</b>	<b>18.122.321</b>	<b>22.814.353</b>	<b>40.936.674</b>
1.10	Spese per gli organi dell'Istituto	295.287	171.212	124.075	323.267	447.342
1.20	Oneri per il personale in attività di servizio	16.272.962	4.992.815	11.280.147	10.688.020	21.968.168
1.30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e servizi	12.548.473	5.954.345	6.594.128	11.724.052	18.318.180
1.60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	108.287	45.515	62.770	14.509	77.280
1.80	Spese non classificabili in altre voci	70.060	8.861	61.200	64.505	125.705
<b>2</b>	<b>Spese per interventi</b>	<b>31.316.180</b>	<b>13.157.911</b>	<b>18.158.269</b>	<b>89.785.825</b>	<b>107.944.094</b>
2.10	Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dati statistici	29.744.170	12.324.846	17.419.323	16.464.567	33.883.890
2.20	Spesa per la promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	114.969	69.936	45.034	472.780	517.814
2.40	Spese relative ai censimenti	1.457.041	763.129	693.912	55.809.689	56.503.600
2.60	Spese relative ad indagini finanziate con assegnazioni a specifica destinazione	0,0	0	0	17.038.790	17.038.790
	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>107.927.043</b>	<b>6.258.435</b>	<b>101.668.609</b>	<b>5.206.616</b>	<b>106.875.224</b>
<b>6</b>	<b>Spese per investimenti</b>	<b>100.110.852</b>	<b>2.643.894</b>	<b>97.466.958</b>	<b>5.192.726</b>	<b>102.659.684</b>
6.10	Acquisizione di risorse informatiche	2.227.393	1.364.503	862.889	905.320	1.768.209
6.20	Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti	0,0	0		2.668.319	2.668.319
6.30	Altre immobilizzazioni materiali	97.883.460	1.279.391	96.604.069	1.619.088	98.223.156
<b>7</b>	<b>Altre spese in conto capitale</b>	<b>7.816.191</b>	<b>3.614.541</b>	<b>4.201.651</b>	<b>13.889</b>	<b>4.215.540</b>
7.10	Indennità al personale cessato dal servizio	7.816.191	3.614.541	4.201.651	13.889	4.215.540
<b>8</b>	<b>Estinzione di mutui e anticipazioni e debiti diversi</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
8.10	Estinzione di debiti diversi	0,0	0	0	0	0
8.20	Rimborso di mutui	0,0	0	0	0	0
	<b>TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO</b>	<b>168.538.291</b>	<b>30.589.092</b>	<b>137.949.198</b>	<b>117.806.794</b>	<b>255.755.992</b>
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>1.315.881</b>	<b>453.687</b>	<b>862.194</b>	<b>1.553.848</b>	<b>2.416.043</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>169.854.172</b>	<b>31.042.779</b>	<b>138.811.393</b>	<b>119.360.642</b>	<b>258.172.035</b>

## 5. Censimenti generali 2010-2011

Il bilancio dell'anno 2010 è stato influenzato dalle operazioni di preparazione e svolgimento dei seguenti censimenti generali:

- . **VI** censimento generale dell'agricoltura;
- . **XV** censimento generale della popolazione e delle abitazioni;
- . **IX** censimento generale dell'industria, dei servizi e delle istituzioni non-profit.

Gli stanziamenti previsti per la gestione di tutte le attività censuarie sono pari, per il 2010, ad € **128.580.000** per il censimento dell'agricoltura, per i successivi anni 2011/2013 è previsto un ulteriore finanziamento di **627 milioni** di euro per il censimento della popolazione e delle abitazioni e per il censimento dell'industria, dei servizi e delle istituzioni.

Nel corso del 2010 si è verificata la situazione che viene di seguito descritta, tenendo presente che gli impegni si riferiscono a spese giuridicamente perfezionate mentre la situazione rappresentata nelle tavole del consuntivo tiene conto anche dei residui di stanziamento che, ai sensi dell'art. 13 del Manuale di gestione e contabilità dell'Istituto, rappresentano impegni formali che vengono assunti al termine dell'esercizio, seppure non in presenza di un preciso obbligo giuridico a pagare.

### **VI Censimento generale dell'agricoltura**

La prima rilevazione censuaria, avviata nel 2010, è stata quella relativa al VI censimento generale dell'agricoltura, attraverso una serie di attività propedeutiche allo svolgimento delle operazioni censuarie vere e proprie.

L'attività censuaria ha avuto inizio con la raccolta dei dati a partire dall'autunno 2010 e le attività di elaborazione dei dati continueranno nei prossimi esercizi.

L'art. 17 del decreto legge n. 135 del 25/09/2009 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione degli obblighi comunitari e l'esecuzione di sentenze della Corte dei Conti" (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 223 del 25/09/2009) ha determinato lo stanziamento per la realizzazione delle attività censuarie pari a € **128.580.000**.

Le operazioni del censimento sono stabilite dai commi 6 e 7 dell'art. 50 del decreto legge n. 78 del 31/5/2010, i quali ufficializzano il Piano generale di censimenti quale fonte regolamentare ufficiale mentre il D.p.r. 23/07/2010 n. 154 detta il regolamento di esecuzione del sesto censimento generale dell'agricoltura.